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Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til
Handels- og udviklingsministeren af 27. 
februar 2013. URU alm. del – spørgsmål 
130.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Karsten Lauritzen (V).

URU alm. del spørgsmål 130: 
”Kan ministeren redegøre for, hvorfor så stor en andel af udviklingsbistanden (3 mia. kr. årligt) 
tildeles som ydelser i form af finansiel støtte til gennemførelse af multilaterale, internationale og 
danske organisationers egne strategier, aktiviteter og arbejdsplaner, og altså opgaver, som ikke 
konkurrenceudsættes på linje med andre offentlige indkøb?”

Svar:

Hovedformålet med den danske udviklingsbistand er fattigdomsbekæmpelse og fremme af 
menneskerettigheder. Til dette formål bliver en lang række bistandsinstrumenter bragt i spil. 
Instrumenterne spænder fra sektorprogrammer med direkte støtte til og igennem regeringer i 
udviklingslandene til støtte til danske, internationale og multilaterale organisationer. 

Danmark arbejder i tråd med den internationale dagsorden vedrørende bistandseffektivisering 
på at gøre udviklingssamarbejdet så effektivt som muligt. Det opnås bl.a. ved at benytte 
organisationers og landes egne systemer og procedurer. I strategien for Danmarks 
udviklingssamarbejde ’Retten til et bedre liv’ slås det fast, at Danmark i højere grad vil give 
direkte støtte til folkelige organisationer i udviklingslandene og i højere grad vil arbejde gennem 
det multilaterale system. 

Ydelser i form af støtte til gennemførelsen af multilaterale, internationale og danske
organisationers egne strategier, aktiviteter og arbejdsplaner falder uden for udbudsdirektivet. 
Organisationerne selv afholder dog udbud i henhold til de pågældende organisationers egne 
regler. Partnere, som modtager dansk udviklingsbistand til gennemførsel af egne strategier, 
aktiviteter og arbejdsplaner bliver løbende vurderet for bl.a. at sikre, at de har gode procedurer 
for økonomisk administration, udbud, revision m.m.

Der sikres effektivt offentligt indkøb ved, at udbudspligtige opgaver sendes i udbud.  

Det skal bemærkes, at danske, lokale og internationale NGO’er har modtaget tilsammen ca. 3 
mia. kr. årligt over de seneste år. De 3 mia. kr., der nævnes i spørgsmålet, omfatter således ikke 
bistand, der gives via multilaterale organisationer.
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